
 
БОЙОРОҠ   ПРИКАЗ 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  
 

   Өфө ҡ. г. Уфа 
 

Об организации работы выездных бригад врачей-специалистов 
в рамках акции «Здоровая республика – здоровый регион» в 2024 году 

 
 
 В рамках совершенствования первичной медико-санитарной помощи  
в Республике Башкортостан, в целях повышения доступности диагностической 
помощи и раннего выявления хронических неинфекционных заболеваний  
и их факторов риска среди жителей труднодоступных населённых пунктов,  
по проведению медицинских осмотров сельского населения в объёме 
диспансеризации, и необходимой медицинской помощи лицам, находящимся под 
диспансерным наблюдением, проведение вакцинации, тестирования  
на ВИЧ-инфекцию, п р и к а з ы в а ю:  

1. Организовать проведение акции «Здоровая республика – здоровый регион» 
с 15 апреля 2024 года по 15 сентября 2024 года (далее - Акция). 

2. Утвердить: 
2.1. график работы выездной бригады врачей - специалистов Уфимского 

маршрута в соответствии с Приложением № 1 к настоящему приказу; 
2.2 график работы выездной бригады врачей - специалистов Дуванского 

маршрута в соответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу; 
2.3 график работы выездной бригады врачей - специалистов Нефтекамского 

маршрута в соответствии с Приложением № 3 к настоящему приказу; 
2.4 график работы выездной бригады врачей - специалистов Октябрьского 

маршрута в соответствии с Приложением № 4 к настоящему приказу; 
2.5 график работы выездной бригады врачей - специалистов 

Стерлитамакского маршрута в соответствии с Приложением № 5 к настоящему 
приказу; 

2.6 график работы выездной бригады врачей - специалистов Белорецкого 
маршрута с Приложением № 6 к настоящему приказу; 

2.7. карту маршрутов движения мобильных комплексов по республике  
в соответствии с Приложением № 7 к настоящему приказу; 



2 

2.8. формы отчетов: 
- состав выездных бригад в соответствии с Приложением № 8 к настоящему 

приказу; 
- количество осмотренных граждан и выявленных факторов риска  

в соответствии с Приложением № 9 к настоящему приказу; 
-: выявленные заболевания и подозрения на них в соответствии  

с Приложением № 10 к настоящему приказу; 
- вакцинации населения против инфекционных заболеваний в соответствии  

с Приложением № 11 к настоящему приказу; 
- работа мобильных комплексов в соответствии с Приложением № 12  

к настоящему приказу; 
- медицинское освидетельствование на ВИЧ-инфекцию в соответствии  

с Приложением № 13 к настоящему приказу; 
- пофамильный список выявленных подозрений на злокачественные 

новообразования и туберкулез в соответствии с Приложением № 14 к настоящему 
приказу; 

3. Назначить ответственными лицами за организацию работы выездных 
бригад врачей-специалистов в рамках Акции: 

- по Уфимскому маршруту - главного внештатного специалиста  
по Центральному медицинскому округу Надыргулова Р.Б.; 

- по Дуванскому маршруту - главного внештатного специалиста  
по Дуванскому медицинскому округу Трофимова В.А.; 

- по Нефтекамскому маршруту – главного внештатного специалиста  
по Нефтекамскому медицинскому округу Зиятдинова Р.З.; 

- по Октябрьскому маршруту - главного внештатного специалиста  
по Октябрьскому медицинскому округу Иванова С.П.; 

- по Стерлитамакскому маршруту - главного внештатного специалиста  
по Стерлитамакскому медицинскому округу Яппарова И.И.;  

- по Белорецкому маршруту – главного внештатного специалиста  
по Белорецкому медицинскому округу Хамитова И.А. 

4. Ответственным лицам за организацию работы выездных бригад врачей 
специалистов обеспечить: 

4.1. согласование состава выездной бригады врачей-специалистов,  
в том числе с привлечением специалистов межмуниципальных медицинских 
центров и республиканских медицинских организаций, указанных  
в п.6 настоящего приказа. Срок: до 01.02.2024.; 

4.2. контроль качества проведения обследования населения по выявлению 
хронических неинфекционных заболеваний и факторов риска их развития, 
проведения вакцинации; 

4.3. при возникновении технических неисправностей организацию 
использования резервных мобильных передвижных комплексов или подвоз 
населения к стационарному оборудованию; 

4.4. еженедельное представление сводной информации по четвергам до 13:00 
часов: 



3 

- в соответствии с Приложениями № 9 и № 10 к настоящему приказу 
в ГКУЗ РБ МИАЦ;  

- в соответствии с Приложением № 11 к настоящему приказу в отдел 
организации иммунопрофилактики населения ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ  
на электронный адресpriv02@mail.ru; 

- в соответствии с Приложением № 13 к настоящему приказу (о медицинском 
освидетельствовании на ВИЧ – инфекцию) в отдел клинической эпидемиологии 
ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ на электронный адрес: 
ufa.rcpbspid.epidem@doctorrb.ru;  

- в соответствии с Приложением № 14 к настоящему приказу  
по защищённому VipNet-каналу в ГБУЗ Республиканский клинический 
противотуберкулезный диспансер, в ГАУЗ Республиканский клинический 
онкологический диспансер МЗ РБ; 

4.5. ежемесячное представление сводной информации до 5 числа месяца 
следующего за отчетным по форме, утвержденной Приложением № 12  
к настоящему приказу в ГКУЗ РБ МИАЦ. 

5. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан:  
5.1. привлечь к проведению Акции по согласованию с ответственными 

лицами за организацию работы выездных бригад врачей-специалистов  
и главными врачами республиканских учреждений здравоохранения: 

5.1.1 медицинских работников центральных районных больниц, центральных 
городских больниц, республиканских учреждений здравоохранения  
(по согласованию) с командированием их на период проведения акции, оплатой 
командировочных расходов по месту основной работы; 

5.1.2 передвижные Центры здоровья, передвижные флюорографы, 
передвижные маммографы, передвижные ФАПы, передвижные медицинские 
комплексы, передвижной диагностический центр ГБУЗ Республиканская 
клиническая больница им. Г.Г.Куватова, ГБУЗ Республиканский 
кардиологический центр; 

5.2. обеспечить: 
5.2.1 представление информации о сформированных бригадах  

в соответствии с Приложением № 8 к настоящему приказу в ГБУЗ РЦОЗиМП  
на электронную почту UFA.RCMP@doctorrb.ru не позднее, чем за 4 рабочих дня 
до начала мероприятия; 

5.2.2 необходимые условия для проведения медицинских диагностических  
и лечебных медицинских мероприятий с соблюдением санитарно-
противоэпидемиологических требований;  

5.2.3 наличие расходных материалов, изделий медицинского назначения 
сформированным бригадам в необходимом объеме; 

5.2.4 подготовку списка лиц, подлежащих медицинскому осмотру в рамках 
Акции: 

5.2.4.1 находящихся на диспансерном учёте; имеющих факторы риска 
болезней системы кровообращения, злокачественных новообразований, сахарного 
диабета, заболеваний органов дыхания и других ХНИЗ; перенёсших COVID-19  
в тяжёлой и средней степени тяжести;  

mailto:%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81priv02@mail.ru
mailto:ufa.rcpbspid.epidem@doctorrb.ru
mailto:UFA.RCMP@doctorrb.ru


4 

5.2.4.2 не прошедших ДВН в 2021 – 2023 годах; 
5.2.4.3 работников организованных коллективов. 
5.2.5 подготовку списка лиц, нуждающихся в консультации специалистами 

ГБУЗ Республиканская клиническая больница им. Г.Г.Куватова,  
ГБУЗ Республиканский кардиологический центр, с подготовкой необходимого 
минимума обследований (ОАК, биохимический анализ крови, ОАМ, ЭКГ, 
заключение терапевта, узких специалистов); 

5.2.6 назначение ответственного лица за подготовку списка лиц, подлежащих 
медицинскому осмотру в рамках Акции и их информирование;  

5.2.7 информирование населения о проведении Акции на официальном сайте 
медицинской организации и в местных средствах массовой информации; 

5.2.8 взаимодействие с главами муниципальных образований, 
руководителями крупных организованных коллективов для обеспечения полноты 
охвата медицинскими осмотрами населения, для обеспечения подвоза населения 
из близлежащих населённых пунктов, создания зоны комфортного ожидания; 

5.2.9 организацию иммунизации взрослого и детского населения в период 
проведения Акции в соответствии с Национальным календарём 
профилактических прививок и профилактических прививок по эпидемическим 
показаниям; 

5.2.10 добровольное освидетельствование на ВИЧ - инфекцию, обратившихся 
граждан; 

5.2.11 еженедельное представление информации по четвергам до 10:00 часов 
в соответствии с Приложениями №№ 9, 10, 11, 13 в электронном виде 
ответственным по маршрутам, указанным в п.4.5 настоящего приказа,  
за проведение работы мобильных комплексов;  

5.2.12 ежемесячное представление отчета о работе мобильных медицинских 
комплексов до 3 числа месяца следующего за отчетным по форме, утвержденной 
Приложением № 12 к настоящему приказу в электронном виде ответственным по 
маршрутам за проведение работы мобильных медицинских комплексов; 

5.2.13 еженедельное предоставление пофамильного списка лиц  
с выявленными подозрениями на злокачественные новообразования и туберкулёз 
по четвергам до 12:00 часов по защищённому VipNet-каналу в соответствии  
с Приложением № 14 к настоящему приказу ответственному за организацию 
работы выездных бригад врачей специалистов по маршруту.  

5.2.14 заключение согласованных с Минздравом РБ договоров 
безвозмездного пользования медицинскими организациями, принимающими  
и передающими транспорт и передвижные медицинские комплексы для участия  
в акции;  

5.2.15 организацию подключения к видеоселекторным совещаниям  
с Минздравом РБ по вопросу организации работы передвижных медицинских 
комплексов. 

6. Главному врачу ГБУЗ РКБ им. Г.Г. Куватова Авзалову М.Р., главному 
врачу ГБУЗ РКЦ Николаевой И.Е, главному врачу ГАУЗ РКОД Минздрава РБ 
Измайлову А.А., главному врачу ГБУЗ РФВД Ахмадуллину Р.Р., и.о. главного 
врача ГБУЗ ГКБ № 8 г. Уфа Фаттахову И.А., главному врачу ГБУЗ ГДКБ № 17  



5 

г. Уфа Шагиевой Д.Р., главному врачу ГБУЗ РДКБ Семавиной Л.Ю., ректору 
ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России Павлову В.Н. (по согласованию) 
командировать сотрудников по необходимости укомплектования выездных 
бригад врачей-специалистов по утвержденным маршрутам согласно графикам. 

7. Директору ГКУЗ РБ МИАЦ Яхиной Р.Р. обеспечить: 
7.1.  информирование населения о проведении Акции на официальном сайте 

Минздрава РБ и в средствах массовой информации; 
7.2. организацию проведения фото- и видеосъемки в дни работы выездной 

бригады врачей-специалистов с размещением в социальных сетях; 
7.3. еженедельное представление сводного отчёта по четвергам до 15:00 ч.  

по форме, утвержденной Приложениями №№ 9, 10 к настоящему приказу –  
в ГБУЗ РЦОЗ и МП на электронный адрес: UFA.RCMP@doctorrb.ru.  
Срок исполнения: постоянно; 

7.4. ежемесячное представление сводного отчёта до 8 числа месяца, 
следующего за отчетным по форме, утвержденной Приложением № 12  
к настоящему приказу - в отдел финансового анализа исполнения средств 
бюджета, ОМС, ПГГ Минздрава РБ на электронный адрес: 
ofin3.mz@bashkortostan.ru и ГБУЗ РЦОЗиМП на электронный адрес: 
UFA.RCMP@doctorrb.ru. Срок исполнения: постоянно. 

8. Главному врачу ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ Яппарову Р.Г. обеспечить 
еженедельное представление сводного отчёта по пятницам до 12.00 часов по 
форме, утвержденной Приложением №№ 11, 13 к настоящему приказу, - в отдел 
организации оказания амбулаторной медицинской помощи Минздрава РБ на 
электронный адрес: ooamp4.mz@bashkortostan.ru. Срок исполнения: постоянно. 

9. Главному внештатному специалисту - онкологу, заместителю главного 
врача ГАУЗ РКОД Минздрава РБ Аюпову Р.Т. обеспечить:  

9.1. еженедельное представление сводного отчёта по выявленным 
злокачественным новообразованиям по пятницам до 12:00 часов по форме, 
утвержденной Приложением № 14 к настоящему приказу (без указания 
персональных данных) в отдел организации оказания амбулаторной медицинской 
помощи Минздрава РБ на электронный адрес: ooamp4.mz@bashkortostan.ru  
и в ГБУЗ РЦОЗиМП на электронный адрес: UFA.RCMP@doctorrb.ru.  
Срок исполнения: постоянно. 

9.2. еженедельное участие и предоставление информации  
на видеоселекторных совещаниях с амбулаторно-поликлинической службой  
по пятницам в 15:00часов. 

10. Главному врачу ГБУЗ Республиканский клинический 
противотуберкулезный диспансер Булатову Ш.Э. обеспечить: 

10.1 еженедельное представление сводного отчёта по выявленным случаем 
туберкулеза по пятницам до 12:00часов по форме, утвержденной  
Приложением № 14 к настоящему приказу без указания персональных данных)  
в отдел организации оказания амбулаторной медицинской помощи Минздрава РБ 
на электронный адрес: ooamp4.mz@bashkortostan.ru и в ГБУЗ РЦОЗиМП на 
эектронный адрес: UFA.RCMP@doctorrb.ru. Срок исполнения: постоянно. 

mailto:UFA.RCMP@doctorrb.ru
mailto:ofin3.mz@bashkortostan.ru
mailto:UFA.RCMP@doctorrb.ru
mailto:ooamp4.mz@bashkortostan.ru
mailto:ooamp4.mz@bashkortostan.ru
mailto:UFA.RCMP@doctorrb.ru
mailto:ooamp4.mz@bashkortostan.ru
mailto:UFA.RCMP@doctorrb.ru


6 

10.2. еженедельное участие и предоставление информации  
на видеоселекторных совещаниях с амбулаторно-поликлинической службой  
по пятницам в 15:00часов. 

11. Главному врачу ГБУЗ РЦОЗ и МП Мамаевой А.В. обеспечить: 
11.1. контроль и мониторинг за организацией работы, маршрутами движения 

мобильных медицинских комплексов и формированием бригад врачей 
специалистов и мобильных медицинских комплексов по каждому району; 

11.2. еженедельное представление отчёта по пятницам до 15:00 часов  
по форме, утвержденной приложениями №№ 9, 10 к настоящему приказу  
в отдел организации оказания амбулаторной медицинской помощи Минздрава РБ  
на электронный адрес: ooamp4.mz@bashkortostan.ru. Срок исполнения: постоянно. 

11.3. подготовку информации для проведения видеоселекторных совещаний 
с амбулаторно-поликлинической службой. Срок: еженедельно, по пятницам. 

12. Главному внештатному специалисту по автомобильному транспорту 
Минздрава РБ Жмаеву В.Н. обеспечить: 

12.1. проверку готовности автотранспорта, задействованного в проведении 
акции. Срок исполнения: до 01.03.2024.; 

12.2. техническое обслуживание и поддержку автотранспорта, 
задействованного в проведении акции, в ходе прохождения маршрутов.  
Срок исполнения: постоянно. 

13. Начальнику отдела развития имущественного комплекса Минздрава РБ 
Сагитовой Л.Ф. обеспечить мониторинг заключённых договоров безвозмездного 
пользования транспортом и передвижными медицинскими комплексами.  
Срок исполнения: до 01.04.2024. 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 
министра здравоохранения Республики Башкортостан по курируемым 
направлениям. 

 
 
 

И.о. министра 

 

Р.Р. Иштуков 

mailto:ooamp4.mz@bashkortostan.ru

